25 Item, lutum est viscosum et non est fragile, later autem non est viscosus, sed est fragile, lutum a latere non differt nisi secundum humidum et siccum, quia <si> humidum ex luto expissat per calorem, ex luto fit later.

Item, corpora mixta transmutantur secundum iuventutem et
30 senectutem; sed impossibile est mixtum sic transmutari nisi transmutatione secundum primas qualitates. Ex hoc apparet quod in posterioribus qualitibus non potest fieri transmutatio nisi facta transmutatione in primis qualitibus.

t. 85 rb Ad istam quaestionem dico quod in corpore || mixto est sua
35 materia per quam ipsum potest esse, et est sua forma per quam ipsum iam est in actu id quod ipsum potuit esse per materiam, ut homo vel oliva, et sunt passiones quae sunt immediatae, quae sua forma immediate causat in composito, sunt etiam passiones mediatae, quae tamen sunt passiones per se, quae
40 sequuntur ad passiones primas, et secundum illas passiones non potest fieri alteratio sicut nec secundum formas substantiales. Sicut enim homo non potest alterari secundum formam substantialem, sic nec secundum risibile. Ideo dixit Alexander quod secundum potentias naturales non fit alteratio. Et sicut forma
45 substantialis mixti non est forma alicuius elementi, sic istae passiones quae causantur ex huiusmodi formis <non> sunt alicuius elementi passiones. Sunt etiam in mixto passiones quae per prius reperiuntur in elementis, secundo in mixtis, quia elementa sunt in mixtis, quia eorum virtus salvatur, ut frigidum,
50 calidum, siccum, grave. Licet caro est calida, sed calor primo reperitur in igne. Nec humor primo reperitur in mixto, sed in aqua. Sunt autem aliae passiones in mixto, ut molle, durum,

25 later] latus *ms.* 35 est] esse *ms.* 40 sequuntur] secuntur *ms.* 47 elementi] nec *add.* 52 ut] at *ms.*

43-44 Alexander Aphrodisiensis, De fato ad imperatores (ed. P. Thillet, Paris 1963) p. 94,79-81.

album, nigrum, et talia non inveniuntur in elementis, et in istis passionibus non potest fieri alteratio nisi fiat alteratio in primis qualitibus, et primae qualitates sunt causae istarum. Verbi 55 gratia hoc corpus est molle, quia est dimidium siccum et duplex humidum. Si hoc semper similiter se haberet, non fieret illud corpus durum. Similiter illud idem apparet de iuventute et senectute quod corpus, nisi fieret transmutatio in qualitibus primis, non transmutatur a iuventute in senectutem, nec e converso, 60 immo semper staret illud corpus mixtum in eodem puncto. Heterogeneum non alteratur nisi alteratur homogeneum, et homogeneum non nisi alteratur secundum elementa, et ideo numquam potest corpus mixtum alterari secundum passiones posteriores quae causantur a primis, nisi prius facta transmuta- 65 tione in primis qualitibus. Aliae sunt passiones in corpore mixto quae causantur ab exteriori causa, ut corpus sit quadratum, et in talibus passionibus potest fieri transmutatio (transmutatione) non facta in primis qualitibus.

1. Ad argumentum dico quod quae sunt ita diversa quod 70 nullam ad invicem habent transmutationem, potest fieri transmutatio in uno non facta in alio, sed secundae qualitates et primae non sic se habent.

2. Ad aliud dico quod verum est quod in illis quae causantur ex causa extrinseca potest fieri transmutatio non facta trans- 75 mutatione in primis, quia primae qualitates non causant eas. Ideo dicit Aristoteles 7^o Physicorum: quaecumque alterantur calefacta vel infrigidata alterantur.

3. Ad aliud argumentum dico quod verum est quod quae nullam habent attributionem etc. Sed minor falsa est, quia secun- 80 dae qualitates habent attributionem ad primas qualitates.

56 molle] mole *ms.* 59 quod] quae *ms.* 75 extrinseca] intrinseca *ms.*

77-78 Aristoteles, Phys. VII (c.2, 244b 2-245a 11). Cf. etiam Averroem, Phys. VII c.11-12 (Opera, Vol. IV, fol. 316 sq.).

Quaestio 17.

Utrum corpus possit esse simul divisum secundum unumquodque punctum

Quaeritur de opinione Democriti utrum corpus possit esse simul divisum secundum unumquodque punctum.

Videtur quod sic:

1. Eiusdem rationis sunt omnia puncta quae sunt in corpore, et in duobus punctis potest corpus animalis esse divisum, ergo in omnibus.

2. Praeterea, punctum esse punctum est in ipso posse dividi corpus: omne enim punctum in corpore signum est divisionis; sed omnia puncta quae sunt in corpore possunt simul esse 10 puncta, ergo possunt simul esse signum divisionis.

Contra, si corpus potest simul dividi in unoquoque puncto, tunc omnia illa in quae corpus divisum est, essent nihil vel indivisibile. Non possunt autem esse nihil nec indivisibile, quia ex nullo nihil componitur neque ex indivisibilibus componitur 15 corpus.

Item, illud quod cum dividitur in uno puncto amittit potentiam dividendi in puncto finiente partem divisam, non potest dividi secundum quodlibet punctum. Sed cum corpus vel linea dividitur in uno puncto, ergo non potest corpus vel linea dividi 20 secundum quodlibet punctum.

Ad istam quaestionem dico quod corpus non potest simul dividi secundum quodlibet punctum, quia omne punctum in quo potest linea dividi, ipsa debet esse in medietate duarum linearum. Et hoc proprie probatur ex duobus: quia ex qua linea debet 25 dividi in duas lineas et debet dividi in puncto, oportet quod illud punctum sit medium duarum linearum. Apparet etiam ex

2 divisum] *exp. ms.* 4 Eiusdem] *eodem ms.* 8 enim] *s. l.* 12 omnia] *cetera (?) ms.* 14 ex²] *s. l.* 17-19 non—puncto] *in marg.* 18 quodlibet] *quod ms. punctum] punctus ms.* 19 puncto] *fortasse addendum: amittit potentiam dividendi in alio puncto.* 21 quod] *s. l.* 23-25 ipsa—dividi²] *in marg.*

1 Cf. Aristotelem, De gener. I (c.2, 316b 18 sq.).

alio: accipiatur punctum qui finit lineam, in illo puncto non potest linea dividi, et causa huius est, quia ille punctus non <est> medium duarum linearum. Si ergo haec propositio vera, et omne punctum in quo debeat linea dividi debet esse medium duarum 30 linearum, et divisa linea punctum terminans unam partem et punctum terminans alteram partem non est medium duarum linearum, ideo quando dividitur linea in uno puncto, amittit potentiam dividendi in alio puncto. Quomodo ergo potest illud esse divisum secundum quodlibet punctum quod cum dividitur 35 in uno puncto amittit potentiam dividendi in alio puncto? Et per consequens corpus.

1. Ad argumentum dico: quod eiusdem rationis sunt omnia puncta quae sunt in linea, quia sicut linea vel corpus in uno puncto potest dividi, sic et in alio. Sed non sequitur si corpus 40 potest esse simul divisum secundum duo puncta, ergo potest dividi secundum omnia puncta, quia corpus dividi secundum primum punctum tollit potentiam dividendi secundum alium punctum absolute, sed non potest dividi secundum omnia puncta tunc, quia divisio corporis secundum unum punctum tollit po- 45 tentiam dividendi in alio in quo potuit dividi antequam facta fuisset ista divisio.

2. Ad aliud dico quod punctum esse punctum in actu hoc est signum esse divisionis, sed non omnia puncta quae sunt in corpore possunt esse puncta in actu, nec signari, ideo non omnia 50 puncta quae sunt in corpore possunt esse signum divisionis. Et causa est quod unum punctum || potest signari et non omnia, f. 85 va quia signato uno puncto in linea impossibile est signare alium nisi illud distet per aliquam magnitudinem. Si signes secundum, primum non signabis nec proximum, quia punctus non potest 55 esse proximus puncto. Unde non simul possunt omnia puncta signari in corpore.

28 punctus] *ms. indiscriminate adhibet genus masculinum et neutrum.*
 30 in—dividi] *in marg.* 34 Quomodo] *in marg.* 43 punctum¹] *non add.*
et exp. 44 absolute] *in marg.* 49 sunt] *corr. in marg.* 56 puncta] *possunt add.*

*Quaestio 18.**Utrum generatio possit esse ex non-ente simpliciter*

Quaeritur utrum generatio possit esse ex non-ente simpliciter.

Videtur quod non:

1. Omnis generatio est ex contrario, et contrarium non est
6 non-ens simpliciter.

2. Item, illud ex quo est generatio est pars generati; non-ens simpliciter non est pars alicuius generati, eo quod non-ens non est pars entis; ergo generatio non est ex non-ente simpliciter.

3. Item, generatio et universaliter omnis transmutatio est
10 »actus entis in potentia secundum quod huiusmodi«, 3^o Physico-
rum; in non-ente simpliciter nulla est potentia: quod enim
simpliciter non est, ipsum nihil esse potest; ergo generatio non
est ex non-ente simpliciter.

4. Item in littera: »hoc timuerunt omnes primi philosophantes
15 ex non-ente aliquid generari«.

1. Contrarium in littera quod generatio entis simpliciter est
ex non-ente simpliciter.

2. Item, omnis generatio est ex privatione; privatio est non-
ens simpliciter.

20 Ad istam quaestionem dico quod generatio per se non est ex
contrario, quia ex quo est generatio per se, in illo est potentia
ad generandi formam, et in forma contrarii non est potentia ad
formam generandi. Similiter non est generatio per se ex priva-
tione eo quod illud ex quo per se est generatio manet in genito,
25 privatio non manet, sed corrumpitur; ideo generatio per se non
est ex privatione, nec tamen generatio sine privatione est, quia

7 est] s. l. 12 non²] in marg. 17 non-ente] nonentis ms. 23 privatione]
corr. in marg. 26 est²] ex ms. est²] s. l.

9-10 Aristoteles, Phys. III (c.1, 201a 9-b 5).

14-15 Aristoteles, De gener. I (c.3, 317b 29-31).

16-17 ibd. I (c.3, 317b 1 sqq.).

generatio transmutatio est et nulla transmutatio est possibilis sine privatione, et quia omnis privatio subiectum habet quod est materia, ideo generatio per se est ex materia: nam in ipsa per se est potentia ad formam generandi. Ex ipsa tamen non fit generatio, nisi ipsa materia in se habeat privationem formae generandi. Unde subiectum generationis debet esse aptum propter potentiam quam habet ad formam generandi, carens propter privationem formae generandi. Unde licet in subiecto generationis sit privatio formae generandi, tamen ipsum subiectum generationis non habet privationem in sua essentia, et ideo, quia subiectum generationis debet habere in se privationem formae generandi, ideo subiectum generationis potest dici ens et etiam non-ens. Est enim ens propter materiam quam habet in se, et est non-ens propter privationem formae generandi. Ideo dicit Aristoteles I° Physicorum quod illud quod generatur, generatur ex subiecto et opposito. Dicendum ergo quod illud quod generatur, generatur ex non-ente simpliciter, non ente in actu, ente tamen in potentia.

1. Ad argumentum dico quod illud quod generatur, generatur ex contrario, hoc est per accidens, quia cum generatur illud quod generatur, ex materia sicut ex per se subiecto generatur. Si in illa non esset contrarium, non minus esset generatio.

2. Ad aliud dico quod maior vera est. Quod non-ens simpliciter, quod est potentia nihil, non potest <esse> pars generati: ex tali non-ente non enim fit generatio, ex <ente> tamen in potentia non ente actu potest esse generatio.

3. [Ad aliud dico quod generatio non est ex privatione per se, sed est generatio per se ex subiecto generationis]. Ad argumentum dico quod non-ens simpliciter quod est potentia <nihil>, nego: non

29 est²] s. l. 30 est potentia] ex potentiam corr. in marg. 32 subiectum generationis] in marg. aptum]carens subiectum generationis aptum add. et partim exp. 36 habet—sua] in marg. 38 et etiam] s. l. 50 potest] corr. in marg. 51 enim] non ms. 53-54 Ad—generationis] hic non responderi videtur ad tertiam rationem, immo ad secundam in oppositum (cf. 60-61). 56 sed] ad add. et exp.

41-42 Aristoteles, Phys. I (c. 7, 190a 9 sqq.).

potest conferre ad generationem, sed non-ens in actu, ens tamen in potentia.

4. Ad aliud in oppositum dico quod timuerunt ex non-ente simpliciter, sed <non> ex alio non-ente.

60 Ad aliud dico quod generatio non est per se ex privatione, sed ex subiecto generationis, non potest esse generatio ex subiecto privationis sine privatione.

Quaestio 19.

Utrum materia prima possit esse sine omni forma

Quaeritur utrum materia prima possit esse simpliciter sine omni forma.

Videtur quod sic:

1. Commentator I^o Physicorum quod omnes formae et omnes
5 privationes formarum accidunt materiae primae, et subiectum potest esse sine omni suo accidente nisi illud subiectum habeat causalitatem super illud accidens.

2. Item, potentia passiva potest esse sine suo actu; in materia prima est potentia passiva respectu omnium formarum; ergo etc.

10 3. Item, quod nulli privationi repugnat, hoc nullam formam sibi determinat; sed materia prima nulli privationi repugnat, ergo nullam formam sibi determinat, et tale potest esse sine omni forma.

4. Item, unumquodque potest esse illud quod ipsum est per
15 suam essentiam omnibus aliis circumscriptis; materia est materia per suam essentiam: materia enim non est materia per aliquam rem additam sibi; sed materia est homo vel oliva per aliquod sibi additum, sed est materia per suam essentiam, non per rem additam sibi; ergo etc.

20 Contra, Aristoteles in littera dicit quod impossibile est materiam esse separari ab omnibus passionibus et morpheis.

Ad istam quaestionem dico quod materia prima quantum de

4-5 Averroes, Phys. I c. 81 (Opera, Vol. IV, fol. 46).

20-21 Aristoteles, De gener. I (c. 5, 320b 16-17; 321a 6-7).

se est, potest esse actu et simpliciter esse separata ab omnibus aliis formis tam substantialibus quam accidentalibus. Et ratio huius est: planum est quod materia est quaedam essentia praeter essentiam omnis formae quae invenitur in materia: ipsa enim materia prima est aliquid per essentiam suam ante omne generari, ipsa enim non fit per generationem. Et etiam est aliquid per eius essentiam post omnem corruptionem, quoniam ipsa non corrumpitur. Ipsa etiam substantia materiae primae, id quod 30 ipsa est, non est per aliquam formam, quia materia non est materia sicut est oliva vel homo, sed est homo vel oliva per rem additam sibi, ut per formam specificam; sed non est materia per rem additam sibi, sicut homo est albus per rem additam sibi, sed per suam || essentiam ipsa est materia. Et ideo, si esset in r. 35 vb virtute alicuius agentis omnem formam corrumpere quae est in hac materia demonstrativa praeter hoc quod in ea regeneraret formas contrarias, possibile esset quod haec materia esset praeter omnes formas et simpliciter separata ab omni forma. Unde ipsa est id quod ipsa est, scilicet materia: ipsa enim non est aliquid 40 in actu eorum quae generabilia sunt ex ea, est tamen actu materia. Sed in virtute nullius agentis naturalis est omnes formas quae sunt in materia corrumpere praeter hoc quod regeneret in eadem parte formas contrarias. Et causa est: accipiamus corpus deminutum ut aquam, in ea invenitur humidum et diaphanum. 45 Illud agens quod nihil agit, nihil corrumpit, vel si agit aliquid quod est compossibile omnibus praeeistentibus in illo corpore, nihil corrumpit. Et ideo illud agens quod nihil generat vel illud quod generat aliquid, tamen ens possibile omnibus praeeistentibus, nihil corrumpit, sed solum illud agens corrumpit quod 50 agit aliquid quod se non compatitur cum omnibus praeeistentibus. Et ideo corruptio unius est generatio alterius. Et si ita est quod non est aliqua virtus in agente per quam posset corrumpere omnes formas, nisi generet formas contrarias, ideo cum materia, quantum de se est, aequalis est ad formas et ad priva- 55 tiones, cum actu habet in se formas, ex se non transmutatur ad

24 quam] quod ms. 28 per] s. l. 30 etiam] s. l. 35 esset] ex est corr. s. l. 41 in actu] s. l. quae] quod ms. 48 nihil²] vel ms. 49 praeeistentibus] per existentibus ms. 54 contrarias]et add. 55-56 privationes] formas add.

privationem. Modo licet, quantum de se est, materia possit esse separata ab omni forma simpliciter, et <cum> materia de se non transmutatur, nec est ultra in agentem quendam, ideo non est
 60 possibile quod ipsa materia sit simpliciter separata ab omni forma. Ideo dixit Aristoteles quod impossibile est materiam esse penitus separatam ab omnibus passionibus et morpheis, et ista impossibilitas causatur a parte agentis, quod non potest corrumpere formas praeexistentes in materia quin regeneret alias
 65 formas. Illud apparet, si essent ligna et lapides ex quibus domus posset fieri, si esset agens. Sed si nullum sit agens, impossibile domum fieri. Et hoc est a parte agentis.

1. Ad argumentum dico quod quantum est ex parte materiae, possibile est, quia tamen ut ipsa sit actu separata ab omni
 70 forma, hoc non solum dependet a parte materiae, sed ex potentia agentis quod non potest illud facere.

2. Ad aliud dico quod haec possibilitas sit ex potentia materiae, tamen quia nullum agens est tale quod id posset facere, ideo est impossibile.

75 3. Ad argumentum dico quod si esset agens quod ipsam posset separare ab omni forma, verum esset.

4. Similiter respondetur ad quartum.

Quaestio 20.

Cum materia transmutatur ad formam substantialem utrum ista transmutatio sit alteratio

Quaeritur de subiecto generationis, cum materia transmutatur ad formam substantialem, utrum ista transmutatio sit alteratio materiae.

Videtur quod sic:

60 ipsa] *corr. in marg.* 62 morpheis] *morphanis ms. (m superscripto).*
 64 praeexistentes] *per existentes ms.* 65 ligna] *lingna ms.* 66 fieri] *fortasse addendum: posset fieri.* 76 esset] *si materia non esset add.*

Quando subiectum transmutatur secundum sua accidentia, 5
illud subiectum alteratur; sed quando materia transmutatur a
privatione ad formam substantialem, transmutatur in suis acci-
dentibus, quia omnes formae et privationes sunt accidentia
materiae secundum Commentatorem.

Item, quando materia transmutatur ad formam substantia- 10
lem, aut ipsa generatur aut alteratur aut augetur aut localiter
fertur; non generatur, quia materiam primam oportet esse
ingenitam primo Physicorum; nec augetur, quia quantitatis per
se est augeri et diminuari, et materia non est quantitas; nec
localiter movetur, quia quod movetur localiter est ens actu: 15
motus enim localis perfectorum est; ergo sequitur quod altera-
tur.

1. Contra, alteratio non potest fieri secundum formas sub-
stantiales; sed quando materia transmutatur a forma ignis ad
formam aquae, transmutatur secundum formas substantiales, 20
ergo non alteratur.

2. Item, cum materia transmutatur ad formam ignis, haec
transmutatio est generatio ignis; si generatio haec esset altera-
tio materiae primae, una transmutatio in numero esset genera-
tio et alteratio, et hoc est impossibile. 25

Ad hanc quaestionem dico quod materia prima, cum fit ex
forma ignis in formam aquae, ipsa transmutatur. Planum est
quod aliqua species transmutationis est ipsius materiae, et non
est localis, non possis negare quin sit alteratio materiae, quia
materia alteratur, cum fit ex uno elemento in aliud elementum, 30
vera est haec praedicatio: materia transmutatur, ergo ista trans-
mutatio est aliqua species transmutationis; sed non est generatio,
nec localis etc., sequitur ergo quod haec transmutatio sit alte-
ratio.

12 quia] quod *ms.* 24 transmutatio] transmutatur *ms.* 33 haec] non *ms.*

8-9 Averroes, Phys. I c. 81 (Opera, Vol. IV, fol. 46).

12-13 Aristoteles, Phys. I (c. 9, 192a 28-29).

35 1. Ad argumentum dico quod alteratio non est secundum formas substantiales, verum est cuius sunt istae formae substantiales, et cum materia transmutatur ad formas substantiales alicuius elementi, ipsa non transmutatur secundum formas substantiales materiae, sed secundum formas substantiales elementi ad quod transmutatur. Unde istae formae non fuerunt materiae substantiales, sed ei accidunt, sed sunt substantiales elemento in quod transmutantur.

2. Ad aliud dico <quod impossibile est> quod una transmutatio in numero sit generatio et alteratio, quod tamen ista transmutatio sit istius generatio et alterius alteratio, non est impossibile, ut generatio ignis possit esse alteratio materiae a qua transmutatur.

Quaestio 21.

Cum unum elementum transmutatur in aliud et illa duo elementa habent unam communem qualitatem, utrum ista communis qualitas remanet una et eadem in numero

Quaeritur, cum unum elementum transmutatur in aliud et illa duo elementa habent unam communem qualitatem, utrum ista communis qualitas remaneat una et eadem in numero in genito quae prius fuit in corrupto.

5 Videtur quod sic:

1. Materia una in numero, quae prius fuit in corrupto, modo est in genito eadem in numero, et cum non solum ista communicant in materia, sed in communi qualitate, ideo oportet istam qualitatem remanere.

10 2. Item, quantitas quae crescit, ipsa non corrumpitur; sed cum ex aere generatur ignis, quantitas crescit, ergo quantitas eadem est in numero; sed in De Substantia Orbis: sicut manent dimensiones, sic et qualitates.

186 ra 3. Item, cuius calor intenditur, ille non corrumpitur; sed cum ||

35 est] s. l. 41 sunt] corr. ex secundum. 45 generatio et] et generatio ms. alteratio] alterius ms.

4 quae] quod ms. 11 ergo] sed ms. 13 dimensiones] divisiones ms.

12-13 Averroes, De substantia orbis, cap. 1 (Opera, Vol. IX, fol. 3M-4A).

ignis agit in aere convertendo aerem in se, calor aeris intenditur 15
in aere, ergo generato igne ex aere manet qualitas communis
eadem in numero.

4. Item, fiat ex aere ignis, calor qui fuit in aere aut manet in
igne unus in numero vel non; si sic, habeo propositum; si non,
ergo corrumpitur; sed in igne nullum est corrumpens quod ip- 20
sum corrumpet, cum ignis sit calidus, non corrumpit calorem.

5. Item, hoc idem dicit Aristoteles hic et Commentator multis
locis.

Contra, corrupto subiecto oportet accidentia eius corrumpi;
sed calor est accidens aeris et aer est subiectum eius. Si igitur 25
aer corrumpitur, et calor eius corrumpitur.

Item, si sic, accidens unum in numero mutatum <esset> de
subiecto in subiectum, et hoc est impossibile: numerantur enim
accidentia secundum numerum suorum subiectorum; ergo qua-
litas communis una in numero non manet utrobique. 30

Ad hanc quaestionem dico quod aliqui dicunt quod sit quod
ista qualitas communis remaneat, quamquam sit sub esse in-
tentiore in igne, tunc neutrum istorum est corruptibile subiec-
tum caloris istius, ergo ante formam specificam aeris invenitur
aliquod subiectum quod est subiectum causale ipsius caloris, 35
similiter ante formam specificam ignis, et quia illud subiectum
manet idem in numero, propter hoc calor in eo manet unum in
numero igne generato qui prius fuit in aere corrupto.

Qui sic dicunt impossibile dicunt. Corpora prima non possunt
ante se habere aliquod corpus prius; elementa sunt corpora 40
prima inter generabilia, ergo non est aliud corpus generabile in
actu ante elementa quod sit de compositione elementorum. Sic
ergo ante aerem et ignem non est aliud subiectum causale calo-
ris in actu quod maneat unum in transmutatione aeris in ignem,
et propter illud subiectum calor manere. 45

25 eius] causa *ms.* 30 non] nunc(?) *ms.* 32 communis] *s. l.* intentiore]
intentiore *ms.* 42 Sic] item *ms.* 43 causale] casuale *ms.*

22-23 Aristoteles, De gener. I (c.4, 319b 18-31). Averroes, De gener. I c.24
(Opera, Vol.V, fol. 354).

Item, illud non est corpus simplex in cuius compositione est aliquod aliud corpus in actu propter suam formam specificam; sed si aliquod corpus in actu esset ante aerem et ignem, quod esset de compositione eorum, et cum esset ante ista corpora aliud
50 corpus in actu, quod esset eorum compositione, et ita aer et ignis non essent corpora simplicia, quod est falsum.

Item, si corpus in actu manet in transmutatione aeris in ignem, tunc illa transmutatio erit alteratio et non generatio, hoc autem est impossibile. Ergo non invenitur tale corpus.

55 Alii dixerunt quod cum transmutatur aer in ignem, materia prima, quae prius fuit in aere, iam est in igne, et ideo quod unum subiectum manet unum, et ideo qualitas una in numero remanet hic inde, et quia non est subiectum multiplicatum in numero, ideo non oportet multiplicare qualitatem communem
60 quae est in utroque.

Illud est impossibile. Omne accidens est alicuius substantiae in actu; cum igitur in transmutatione nulla potest manere in actu una, licet materia maneat una in numero — non fuit in actu, sed in potentia — ideo talis qualitas communis propter materiam
65 iam determinatam non manet una et eadem in numero.

Alii dixerunt quod ista qualitas est una in numero, quia licet materia prima non possit esse subiectum caloris, et quia nullum est instans in quo ista materia sub neutra forma sit, et quia materia manet una in numero, et quia numquam invenitur sine
70 altero contrario, ideo ista qualitas manet una in numero.

Sed illud est impossibile. Concedunt enim quod causale subiectum caloris debet esse substantia in actu; modo licet materia numquam inveniatur quin sit sub altera forma, tamen ignis et aer sunt diversa subiecta; si remaneret una qualitas in numero,
75 transitur una qualitas de subiecto in subiectum in actu, et hoc est impossibile, quia accidentia numerantur secundum numerum subiectorum. Ista albedo et illa sunt duae propter duo subiecta.

Propter hoc dicendum quod ista qualitas non manet eadem in numero, immo corrupto aere corrumpitur caliditas aeris et eius
80 diaphaneitas.

1. Ad argumentum dico quod non est simile de materia et de qualitate communi, quia materia non est generabilis nec corruptibilis, et ideo non oportet materiam corrumpi apud corruptionem alicuius compositi, qualitas tamen communis dependet ex subiecto in actu; in materia prima non invenitur talis qualitas. ⁸⁵ Calor enim dependet ex subiecto in actu et multiplicatur in actu secundum quod subiectum alteratur; ideo corrupto aere corrumpitur ista passio.

2. Ad aliud dico quod quando aer rarefit et calefit, augetur eius dimensio et intenditur calor, cum autem ultimo corrumpitur, ⁹⁰ corrumpitur calor aeris et inducitur calor ignis et corrumpitur dimensio ipsius aeris, cum corrumpitur forma substantialis aeris, nec manet eadem dimensio nec eadem quantitas, sicut nec eadem qualitas.

3. Ad aliud dico quod calor aeris intenditur usque ad corruptionem aeris, sed cum corrumpitur forma substantialis aeris, ⁹⁵ corrumpitur iste calor aeris. Unde quod intenditur, dum intenditur non corrumpitur.

4. Ad aliud dico quod Aristoteles in De Morte et Vita quod quaedam corrumpuntur per se, quaedam per accidens; per se ut ¹⁰⁰ illa quae habent aliquid contrarium activum, calor per frigidum et e converso. Per accidens illa quae contrarium non habent, sequuntur tamen ad illud quod contrarium, sicut ad suam causam. Ideo corrupto illo quod contrarium habet, corrumpuntur illa quae ad illud se habent tamquam ad suam causam. Verbi ¹⁰⁵ gratia humidum in corpore habet contrarium a quo corrumpitur, et illo corrupto corrumpitur anima et vita per accidens. Ideo sic est in proposito: quando ignis corrumpit || aerem, per accidens ¹¹⁰ corrumpit calorem qui est ipsius aeris.

5. Ad aliud dico de Aristotele quod Aristoteles intelligit quod ¹¹⁰ ex quo generatum et corruptum communicant in communi qualitate, non oportet illam corrumpi per se, sed bene potest corrumpi per accidens. Unde <non> oportet illam qualitatem corrumpi per se, sed per accidens. Et hoc intendit Aristoteles.

84 communis] s. l.

99-100 Aristoteles, De longitud. et brevit. vitae (c.3, 465b 1 sq.).

De augmentatione

Quaestio 22a.

Utrum illud quod augmentatur mutet locum

Quaeritur de augmentatione. Primo quaeritur utrum illud quod augmentatur mutet locum.

Videtur quod non:

1. Quae sunt eiusdem speciei, sunt eiusdem loci; augmentatum est eiusdem speciei cuius erat ante suam augmentationem; ergo etc.

2. Item, quod non tribuit corpori locum (non mutat ipsum secundum locum); sed adveniens alimentum non mutat ipsum secundum locum: quantitas non tribuit corpori locum, ergo maior quantitas ei adveniens non tribuit ei locum; ergo (etc.)

Contrarium in littera.

Item, quod venit de minori loco ad maiorem locum, illud mutat locum; sed augmentatum venit de minori loco ad maiorem; ergo etc.

Quaestio 23a.

Utrum alterata mutant locum

Quaeritur utrum alterata mutant locum.

Videtur quod sic:

1. Quod tribuit formam, tribuit motum et locum et omnia consequentia ad formam, ergo quod tribuit diversam formam, (tribuit) et diversum locum; sed alteratio est huiusmodi.

2. Item, levia facta et gravia facta mutant locum, et talia sunt alterata; ergo oportet per alterationem mutare locum.

3. Item, quando ex aqua fit vapor ascendens, aqua alterata est; non est (enim) eiusdem speciei vapor (et) aqua calefacta, et illud necessario mutat locum; ergo etc.

Contrarium in littera.

13 locum] s. l. 23 est] s. l. eiusdem speciei] in marg.

11 Aristoteles, De gener. I (c. 5, 320a 17 sqq.).

25 Ibid.

Item, quæ sunt eiusdem quantitatis cuius erant prius, non oportet ista locum mutare, quia nec locum secundum speciem, nec secundum quantitatem; sed quæ alterantur, manent eiusdem speciei et eiusdem quantitatis in tota alteratione; ergo etc.

Item, alteratio est ad passionem; si ergo alterata mutarent ³⁰ locum, omnis passio suum subiectum ad locum inclinaret, et hoc est impossibile.

Quaestio 22b.

Ad primam quaestionem dico quod illud quod augetur non oportet mutare locum secundum speciem, quia quod augetur non est factum alterum in specie quam prius erat. Illud tamen ³⁵ quod augetur, quia factum est maius, ideo necessarium est ipsum mutare locum, scilicet in locum maiorem secundum quantitatem. Et similiter illud quod diminuitur, quia factum est minus, ideo est loco alterius quantitatis. Dico etiam, quod si esset possibile quod illud corpus quod augmentatum est, in nullo loco ⁴⁰ esset, non mutaretur secundum locum, similiter nec illud quod diminuitur, nec secundum speciem, nec secundum quantitatem. Illud enim quod in nullo loco est, secundum nullum locum mutari potest.

1. Ad argumentum dico quod est eiusdem loci secundum spe- ⁴⁵ciem. Quia tamen illud quod augetur, alterius est quantitatis, quam erat prius, ideo est alterius loci secundum quantitatem, quam erat prius.

2. Ad aliud dico quod quantitas non tribuit suo subiecto locum secundum speciem: quantum est enim de quantitate ⁵⁰ lapidis, non plus requirit lapis sursum quam deorsum in mundo, et ideo quantitas maior adveniens corpori non mutat locum secundum speciem. Quia tamen quantitas alicuius subiecti tribuit subiecto quantitatem loci, ideo in maiori loco est cuius quan- ⁵⁵titas est maior. Ideo quantitas maior adveniens corpori mutat illud corpus in locum alium secundum quantitatem.

30 alterata] alteratio *ms.* 46 tamen] *ex tantum corr. in marg.* 50 locum] loco *ms.* 54 ideo] non *ms.* cuius] *corr. in marg.* 55 est] *s. l.*

Quaestio 23b.

Ad aliam quaestionem dico quod stante principio per quod corpus habet motum ad locum et quiescit in loco, non oportet corpus moveri secundum locum. Et quia apud transmutationem
 60 corporis ab una passione ad aliam non oportet illud principium, per quod movebatur de loco ad locum, corrumpi, ideo apud alterationem non oportet corpus mutari secundum locum. Quod enim alteratur non oportet venire in alium locum secundum speciem, quia quod alteratur est eiusdem speciei cuius erat prius,
 65 et quae sunt eiusdem speciei, sunt eiusdem loci secundum speciem. Similiter illud quod alteratur, non oportet mutare locum secundum quantitatem, ut sit in aliquo loco secundum quantitatem, quia quod alteratum est non oportet esse maius vel minus, quia passio, a qua et ad quam est alteratio, est sine quan-
 70 titate, et sicut per amissionem passionis ex qua non amittit aliquam quantitatem, sic nec per passionem ad quam acquirit maiorem quantitatem. Non tamen dico quod nulla alteratio mutat locum, quia cum corpus grave levificatur; sic enim alteratio mutat locum. Similiter <si> apud alterationem aliquam ad-
 75 quiritur maior quantitas, et talia mutantur <secundum> locum. Unde Aristoteles intendit quod alterata in quantum alterata non mutant locum.

1. Ad argumentum dico quod locus non sequitur ad omnem formam, licet ad aliquam, quia non omnis forma inclinatur suum
 80 subiectum ad locum. Ideo non omnia alterata mutant locum.

2. Ad aliud dico quod gravia et levia mutant locum; ex hoc potes concludere quod aliqua alterata locum mutant, quod concessum est, et non alterata in quantum alterata.

3. Ad aliud dico eodem modo.

58 quiescit] quiescit *ms.* 71 quantitatem] qualitatem *ms.* 82 quod²] quia *ms.*

*Quaestio 24.**Utrum illud quod generatur mutat locum*

Quaeritur de quodam in littera, utrum illud quod generatur mutet locum.

Videtur quod sic:

1. Corpora simplicia diversa secundum speciem habent diversa loca secundum speciem, || et unum ita ex alio generari *f. 86 va* contingit; ergo generatum locum mutat.
2. Item, corpus naturale existens in loco disconveniēti suae naturae de necessitate movetur ex illo loco per suam naturam nisi impediatur; sed possibile corpus est generari in loco disconveniēti sibi in natura; ergo etc. 10
3. Item, ad sensum apparet quod generando nix pluvia generatur superius et movetur in deorsum; ergo etc.

Contrarium in littera.

Ad quaestionem dico quod quandocumque generatur corpus simplex ex simplici corpore, ut elementum ex elemento, et tunc 15 genitum de necessitate suae naturae locum mutat eo quod alter est locus naturalis geniti, ut ignis, et alius est locus naturalis illius ex quo generatur, ut terrae vel alterius. Quandocumque generatur corpus mixtum ex corpore mixto, sicut plantae et animalia ex germine, et quod sic generatur, non oportet locum 20 mutare, quia mixta corpora non habent locum, nec motum nec virtutem ad locum nisi per elementum dominans in eis, et quia in omnibus mixtis dominantur terra et aqua, ideo genito uno mixto ex alio non oportet quod generatum mutet locum eo quod omnia mixta naturaliter sunt in medio mundi. Et ex hoc apparet 25 quod genitum in quantum genitum non oportet mutare locum.

1. Ad argumentum dico quod verum concludit de corporibus simplicibus.

2 mutet] mutat *ms. in marg.* 15 et] *anacoluthia.* 20 germine] gemine *ms.*
25 sunt] *in marg.* 31 mutet] *in add.*

13 Aristoteles, De gener. I (c. 5, 320a 17 sq.).

2. Ad aliud dico quod corpus genitum in loco violento movetur
 30 ad alium locum, sed ex hoc non sequitur quod genitum, in quan-
 tum genitum, mutet locum.

3. Similiter respondetur ad tertium.

Quaestio 25.

Utrum ad augmentationem sequatur alteratio

Quaeritur utrum ad augmentationem sequatur alteratio.
 Videtur quod non:

1. Quae differunt secundum genus non sequuntur ad alterum;
 sed augmentatio et alteratio differunt secundum genus, quia
 5 alteratio est in genere qualitatis et augmentatio est in genere
 quantitatis; ergo etc.

2. Item, augmentatio fit secundum quantitatem et alteratio
 non fit secundum quantitatem; ergo ad augmentationem non
 oportet sequi alterationem.

10 Contra, omne quod est contrarium alteri, si debet ei assimilari
 et in substantiam eius converti, necesse est ipsum alterari;
 nutrimentum in principio est contrarium alimentato et debet ei
 assimilari; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod calor continentis membrum
 15 animati corporis exsiccatur substantiam duobus modis: uno modo
 humorem vaporat educendo et sua siccitate siccitatem membri
 intendendo. Et cum siccum remanens in membro fortius est
 super humidum quod remanet in membro propter duas causas:
 et quia et siccum membri fortificatum est et humidum
 20 debilitatum est per educationem eius, tunc siccum remanens in
 membro vehementer exsiccatur membrum corrumpendo humi-
 dum, et quia siccum est fragile, ideo contingit quod membrum
 plantarum cadat in plantis quando non possunt humidum nu-
 tritione recipere a suis radicibus. Sic et membra animalium ca-
 25 derent ex animalibus nisi possent recipere humidum nutrimenta-

1 augmentationem] generationem *ms.* 15 corporis] *s. l.* substantiam]
in marg. 19 humidum] quia humidum *ms.* 23 cadat] cadant *ms.*
 24 membra] membrum *ms.*

bile quod partes contineret, humidum cibale adveniens membro membrum humectat. Et quia illud nutrimentum erat quantum et humidum et frigidum vel calidum, sicut de necessitate sua quantitate augmentat illud cui advenit, sic humectat et calefacit vel frigefacit illud cui advenit. Ideo dicit Aristoteles sicut 30 membrum alterat vinum, sic et vinum ipsum membrum et ponitur vinum pro nutrimento. Ex hoc convenit quod sapiens medicus solet emendare complexionem malam in meliorem alterando hominem per nutrimenta. Ecce qualis alteratio requiritur ad augmentationem, ut membrum alterat cibum et e converso. Est 35 autem alia alteratio quae praecedit augmentationem, ut alteratio nutrimenti, ut si panis debeat nutrire, oportet ut prius alteretur quam convertatur in membrum. Oportet enim nutrimentum prius recipere complexionem membri, quam ipsum membrum et substantiam eius. Quia proportio in calidis, siccis etc. secundum 40 quas qualitates sunt qualitates corporum mixtorum, oportet praecedere substantiam corporum mixtorum, et nutrimenti complexio mutetur.

1. Ad argumentum dico quod maior falsa est, immo multa sunt in diversis generibus, quod unum dependet ex alio, quod 45 inseparabilia sunt.

2. Ad aliud dico, cum dicis »secundum quantitatem fit augmentatio«, si illud quantum quo fit augmentatio, esset quantum primum ita quod nullas alias virtutes habeat ad augmentationem, non sequeretur alteratio. Sed quantum illud habet natura- 50 les virtutes et qualitates, ideo suis qualitatibus alterat et sic ad augmentationem sequitur alteratio. Unde licet secundum quantitatem sit augmentatio et non alteratio, secundum qualitates tamen adhaerentes illi quanto fit alteratio, et quia illud quantum non potest separari ab illis qualitatibus alterantibus, ideo aug- 55 mentatio membri numquam est sine alteratione.

33 malam] *corr. in marg.* 36 praecedit] *procedit ms.* 39 recipere] *ressipere ms.* 51 qualitates] *habet add.*

*Quaestio 26.**Utrum per augmentationem fiat generatio novae quantitatis*

Quaeritur utrum augmentatione generatio fiat novae quantitatis.

Videtur quod sic:

Pars quantitativa prius non existens et modo existens de novo est generata; in augmentato post augmentationem aliqua pars quantitativa <est> quae prius non erat; ergo etc.

l. 86 vb Item, in quo nulla nova passio generatur, hoc semper uno || modo se habet secundum passiones, et illud in quo penitus nihil novum generatur, hoc semper similiter se habet omnibus modis. 10 Si igitur apud augmentationem nulla nova quantitas generaretur, tunc apud augmentationem augmentatum eodem modo se haberet post suam augmentationem, sicut et ante, <et sic> esset augmentatum non augmentatum, quod est impossibile.

Contra, cui quantitas praeexistens continuatur, in illo nulla 15 nova quantitas generatur; sed in augmentatione quantitas praeexistens quae est ipsius nutrimenti, augmentatione continuatur; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod apud augmentationem oportet nutrimentum corrumpi quantum ad suam substantiam et 20 oportet manere quantum, et oportet in eo generari formam augmentati. Oportet corrumpi quantum ad suam substantiam, quia panis manens panis non augmentat carnem. Oportet iterum nutrimentum non corrumpi quantum ad suam quantitatem, quia tunc numquam adveniret nec augmentaret. Probatio tertii quod 25 oportet in nutrimento formam carnis generari, quia nihil augmentat carnem nisi quod factum est caro. Et cum nutrimentum infusum membro continuatur membro est quantitas quae prius fuit nutrimentum, modo est ipsius membri, et quantum ad hoc 30 nova quantitas, sed est nova augmentatio. Cum tamen nutrimentum in una parte membri continuatur, virtus augmentativa

membri membrum extendit et quantum ad hanc extensionem nova quantitas in ipso generatur. Cum igitur quaeris utrum nova quantitas generetur in augmentato, dico quod sic.

Ad argumentum dico quod quantitas prius existens nihil prohibet aliquam novam quantitatem in isto generari per virtutem membri extendentem secundum omnes diametros, et sic salvatur figura membri. Et sic, licet praexistens quantitas alimenti continuetur, non est necesse quod ulla nova fiat ibi in augmentato generatio quantitatis ratione membri et virtute eius extendente partes membri.

Quaestio 27a.

Utrum sit possibile ponere augmentum

Quaeritur utrum augmentum sit possibile.

Videtur quod non:

1. Si augmentum sit possibile, aut fit augmentum nullo adveniente aut aliquo adveniente; si nullo adveniente et corpus acquirit maiorem quantitatem, et tunc est perfecta rarefactio et non augmentatio; si aliquo adveniente, tunc aut corporeo aut incorporeo; non incorporeo, quia indivisibile adveniens alicui non auget ipsum; nec corporeo, quia sic duo corpora simul <substarent>.

2. Item, si augmentatio est, augmentatio non erit nisi positio corporis iuxta corpus, quia nutrimentum subtile ingrediens membrum iuxta membrum ponitur et ibi convertitur in substantiam membri; talis positio corporis iuxta corpus est cumlatio et non augmentatio; ergo etc.

Contrarium in littera.

Item, transmutatio, qua corpus vivens venit ab imperfecta quantitate ad perfectam quantitatem, augmentatio est, et talem transmutationem vidimus in corporibus viventibus; ergo augmentatio est possibilis.

37 omnes] omnem *ms.* 39 augmentato] nova *add.*

5 et] *anacoluthia.* 11-12 corporis—ibi] *in marg. infer.* 12 substantiam] *ex subiectum corr. in marg.* 13 positio] *potentia ms.* 19 possibilis] *possibile ms.*

15 Aristoteles, De gener. I (c. 1, 314b 13-15).

*Quaestio 28a.**Utrum motus alimenti ad membrum sit naturalis*

30 Quaeritur utrum motus alimenti ad partes singulas corporis sit naturalis.

Videtur quod non sit naturalis:

1. Nutrimentum corporis mixtum est, ut probatur secundo huius et libro De sensu et Sensato; et omne corpus mixtum
35 grave est, quia est terra admodum grave, nec potest ad se superius naturaliter moveri; ergo etc.

2. Item, nihil movetur naturaliter ad locum suae corruptionis: corpora enim salvantur in locis ad quae moventur; alimentum in membro secundum propriam substantiam corrumpitur et
30 in substantiam membri convertitur; ergo etc.

3. Item, si sit naturaliter, hoc non erit nisi ex natura animae vegetativae, ex natura elementari non potest esse naturalis; sed non potest esse naturalis per animam vegetativam, quia motus alimenti ad singula membra est motus localis, et 3° De Anima
35 dicitur quod anima vegetativa non est motiva secundum locum.

Contra, Commentator: sicut locabile movetur ad locum suum naturalem, sic alimentum ad membra nutrienda; sed locabile movetur ad locum suum naturaliter; ergo etc.

Item, quo aliquid movetur violenter, ab illo movetur naturaliter; sed nutrimentum movetur ex membro violenter; ergo ad
40 ipsum movetur naturaliter.

*Quaestio 29a.**Utrum quaelibet pars augmentati sit aucta*

Quaeritur utrum quaelibet pars augmentati sit aucta.

Videtur quod non:

40 nutrimentum] mutatum(?) ms. 42 aucta] augta ms. et sic deinceps per totam quaestionem.

23-24 Aristoteles, De gener. II (c.8, 335a 9 sq.). Aristoteles, De sensu et sensato (c.5, 445a 18 sq.).

34-35 Aristoteles, De anima III (c.9, 432b 13-15).

36-37 Locum Averrois non inveni.

1. Si sic, ergo cum nullum naturale contingat accidere minima pars, quaelibet erit aucta; cum igitur non sit minus minimo, si 45 quaelibet pars augmentati sit aucta, oportet quod quodlibet augmentatum factum sit duplum eius quod prius erat, quod est impossibile; ergo etc.

2. Item, si sic, ergo cum manus augetur, oportet pedem augeri, quod falsum est. 50

3. Item, si sic, tunc augmentatio fit alio adveniente; non potest quaelibet pars aucta esse nisi cuilibet parti aliquid adveniret; sed non potest cuilibet parti aliquid advenire nisi illud quod advenit sit aequale illi quod advenit, et sic erit augmentum semper sibi factum duplum. 55

Contrarium in littera.

Quaestio 30a.

Utrum illud quod augetur debeat esse manens

Quaeritur utrum illud quod augetur debeat esse manens.

Videtur quod non:

1. Compositio ex contrariis non est manens, sed fit continue de praecedente in eo; sed quod augetur est compositum ex 60 contrariis; ergo etc.

2. Item, illud quod movetur non manet; sed quod augetur movetur; ergo etc.

Contrarium in littera.

Item, quod manet secundum accidentia et passiones suas 65 oportet quod maneat secundum suam substantiam, quia passiones et accidentia non possunt esse sine subiecto; sed quod augetur est huiusmodi; ergo etc.

52-53 adveniret] ex veniret corr. in marg. 62-65 sed—secundum] in marg. inf.

56 Aristoteles, De gener. I (c. 5, 321a 2-4).

64 Aristoteles, De gener. I (c. 5, 321a 22-26).

Quaestio 27b.

Ad primam quaestionem dico quod augmentum est possibile,
 70 nec est difficultas nisi in modo augendi, et dicit Commentator
 quod augmentum fit isto modo quod in ipso membro sunt
 quaedam partes rariores humido subtili repletas, quod humi-
 dum de facili cedere potest versus latera et etiam a parte ante
 humido cibali ingrediente membrum. Humidum cibale est valde
 75 subtile, et ideo hoc facit ad facilem suum ingressum in mem-
 brum, et ideo non oportet duo corpora esse simul. Raritas enim
 membri et subtilitas nutrimenti faciunt ad subtilem ingressum
 in membrum, et cum nutrimentum ingressum est membrum,
 ubi ponitur iuxta partes membri, ibi convertitur in membrum,
 80 non quod cuilibet parti membri aliquid adveniat de nutrimento.
 f. 87^{ra} Et cum nutrimentum || sic positum conversum est, virtus mem-
 bri ipsum membrum proportionaliter extendat, et ideo haec
 augmentatio est secundum speciem extendentem membrum se-
 cundum omnes diametros apud adventum nutrimenti ad ali-
 85 quam partem membri. Si enim hoc modo non fieret augmentum,
 sicut dictum est, secundum speciem, sed solum fieret per hoc
 quod quantitas nutrimenti advenit alicui parti, oportet quod
 cuilibet parti aliquid adveniret, quod esse non potest, tunc
 solum esset augmentatio secundum materiam. Materia enim
 90 nutrimenti augetur ipsum os et carnem, et ita contingeret quod
 si aliquid augetur quod quodlibet augmentans esset aequale
 augmentato, cum cuilibet parti oportet advenire aliquid, et sic
 semper fieret augmentatio secundum duplum, quod est falsum.
 Ideo est intelligendum quod caro secundum speciem augetur et
 95 non secundum materiam. Sed augetur caro secundum speciem,
 id est secundum formam extendentem in membrum, et non au-
 getur secundum materiam, id est materia non est quod extendit
 membrum. Et si dicas quod alicubi in membro aliquid advenit
 et alibi non, tunc ibi erit augmentum et hic rarefactum, Com-

74 Humidum] et *add.* 86 secundum] *s. l.* 90 os] *corr. ex hos.* 95 augetur]
 utraque(?) caro sed augetur *add.* 98 alicubi] alicui *ms.* 99 hic] non hic
ms.

70 sq. Averroes, De gener. I c. 38 (Opera, Vol. V, fol. 358).

99 sq. Ibid.

mentator dicit quod cum necesse <est> quod cum alicubi et non ¹⁰⁰ ubique advenit, dicit quod apud augmentationem oportet membrum cum quibusdam partibus esse rarefactum. Et alias: nisi modo est rarefactum <non> advenit nutrimentum. Nonne in carnibus apparent viae per quas transit nutrimentum? Est igitur augmentum possibile. 105

1. Ad argumentum dico quod augmentatio fit aliquo adveniente corporeo, nec erunt duo corpora simul, ut iam visum est.

2. Ad aliud dico quod in augmentatione tria sunt: scilicet positio nutrimenti iuxta partes membri et conversio eius in substantiam membri et extensio membri per animam et virtutem ¹¹⁰ facta. Unde si poneretur nutrimentum iuxta partes membri et non converteretur in substantiam membri et maneret in substantia sua propria, esset accumulatio.

Quaestio 28b.

Ad secundam quaestionem dico quod motus alimenti ad membrum est naturalis: virtus enim animae vegetativae existens ¹¹⁵ in ipso nutrimento iam digesto membro assimilata est natura qua nutrimentum movetur ad membrum consimile sibi naturaliter. Et dico ad membrum sibi simile, quia sicut in corpore animalis sunt quaedam partes colericæ et quaedam flegmaticæ, sic distinguuntur partes in nutrimento: quaedam partes ¹²⁰ colericæ, quaedam flegmaticæ etc. et conveniens de nutrimento movetur per animam vegetativam ad conveniens membrum. Unde in De Somno et Vigilia: superiores partes nutriuntur sanguine subtiliori.

1. Ad argumentum dico quod nutrimentum per se movetur ¹²⁵ ad membrum, et si illud membrum sit versus superius mundi, hoc accidit sibi. Unde ad formam argumenti: grave movetur ad inferius, verum est per se, si tamen alimentum movetur ad membrum et illud membrum fuit versus sursum mundi, tunc

101 quod] oportet *add.* 110 substantiam] *ex* subiectum *corr. in marg.* 123 Somno] sompno *ms.*

123-124 Aristoteles, De somno et vigilia (c. 3, 458a 13 sq., 21 sq.).

130 grave potest naturaliter moveri per accidens ad sursum mundi.

2. Ad aliud dico quod maior vera est et minor falsa est, quia motus alimenti non est motus ad locum, membrum non est mors nutrimenti, sed est terminus ipsius nutrimenti.

3. Ad tertium dico quod anima vegetativa non movet locali-
135 ter, scilicet motu processivo, et hoc intendit Aristoteles in libro De Anima.

Quaestio 29b.

Ad tertiam quaestionem dico quod intelligendum est ad hoc quod sicut in alteratis oportet accipere primum alteratum, sic in augmentatis oportet accipere primum augmentatum. Et est
140 primum alteratum illud quod alteratum est non ratione partis sui, sed per ipsum totum est alteratum, ut Socrates sanatur, quia oculus, sic ratione partis. Si enim non esset possibile dare primum alteratum, impossibile est dare aliquod alteratum. Verbi gratia Socrates alteratur ratione suae partis, et ista pars ratione
145 alterius partis, sic non convenit esse aliquod alteratum. Oportet ergo dare aliquod primum alteratum, similiter et aliquod <primum> augmentatum. Tunc dico quod primum augmentatum est tale quod quodlibet eius augetur. Illud enim quod augetur, habet partes sicut partes a, b et huiusmodi c quod c est primum
150 augmentatum. Tunc arguo: aut neutra per se augmentata aut utraque, et fiat argumentum VI. Physicorum. Est igitur quaelibet pars augmentati aucta.

1. Ad argumentum dico quod non convenit sumere minimam carnem in suo toto.

155 2. Ad aliud dico quod non sequitur, quia non accipis primum augmentatum, de quo intelligendum est quod quaelibet pars augmentati sit aucta.

3. Ad aliud dico quod non oportet quod adveniat cuilibet parti aliquid aliud.

133 terminus] totum *ms.*

135-136 Aristoteles, De anima III (c. 9, 432b 13-15).

151 Aristoteles, Phys. VI (c. 6, 236b 32 sq.).

Quaestio 30b.

Ad quartam quaestionem dico quod illud quod augetur oportet manere, quia omnis motus necessario debet habere subiectum existens in actu in utroque termino ipsius motus. Quod enim movetur est aliqua substantia in actu: ens enim in potentia non movetur 5° Physicorum. Cum enim dicitur 'aliquid movetur', hoc praesupponit generationem et esse illius rei: quod enim movetur, est ens in actu, et ideo quod augetur, debet esse manens in sua specie et in sua perfectione. In eo enim quod augetur nova quantitas fit, et non sic fieret nova quantitas in eo nisi maneret in sua specie.

1. Ad argumentum dico quod compositum ex contrariis non est manens sicut aeternum est manens, quod tamen est compositum ex contrariis potest esse manens perfectum secundum suam formam substantialem per aliquam horam.

2. Ad aliud dico quod manere dicitur dupliciter: uno modo manere dicitur quod quiescit, alio modo dicitur manere quod manet secundum suam formam substantialem, et sic isto secundo modo quod movetur manet, similiter et quod augetur.

*Quaestio 31.**Utrum augmentatio sit motus unus*

Quaeritur utrum augmentatio sit motus unus.

Videtur quod non:

Omnis motus unus est motus continuus; augmentatio non est motus continuus: non enim si in tanta quantitate augetur in anno, non oportet quod in medietate anni medietas augeatur, sicut ut probatur VIII. Physicorum.

170-171 non est] ex potest esse corr. s. l.

5 non] *superflue*.

163-164 Aristoteles, Phys.V (c. 1, 225a 21-22).

4-6 Aristoteles, Phys.VIII (c. 3, 253b 13-19).

Contra, ad unitatem motus exigitur unitas mobilis et temporis et termini ad quem; apud augmentationem sunt omnia ista; c. 87 r^b igitur augmentatio est motus unus. ||

10 Ad hanc quaestionem dico, quia augmentatio est motus, quia augmentatio est ad terminum divisibilem et pars post partem
adquiritur, et omnis talis transmutatio est motus, ideo necessa-
rio augmentatio est motus. Augmentatio enim contingens in
15 uno et continuo tempore est motus unus et continuus, quia
mobile et motor et tempus et terminus est unum, sicut augmen-
tatio contingens in aliqua parte anni. Augmentatio tamen con-
tingens in pluribus temporibus non est motus unus. Non enim
augentur corpora animata ita quod ab hora in qua incipiunt
20 frequenter intercedit quies. Unde ad augmentationem multi
motus concomitantur, sicut alteratio nutrimenti et motus loca-
lis eius ad membra et corporis nutriti secundum formam pro-
priam et alteratio membri ab ipso nutrimento. Humidum enim
cibale infusum membro ipsum humectat et etiam nutrimentum
25 membri. Quia tamen nullus istorum motuum est ipsa augmenta-
tio, ideo nihil prohibet augmentationem quae fit in uno tempore
esse motum unum.

Ad argumentum dico quod licet augmentatio contingens in
pluribus temporibus non sit continua, augmentatio tamen con-
30 tingens in uno et eodem tempore est motus unus et continuus.

Quaestio 32.

Utrum illud quod augetur sit quantum in potentia tantum

Quaeritur utrum illud quod augetur sit quantum in potentia
tantum et non quantum in actu.

Videtur quod solum in potentia.

Quod generatur transmutatur ad substantiam, sic illud quod
5 augetur transmutatur ad quantitatem; sed quod generatur nulla

17 unus] *corr. ex una.* 18 ita] *s. l.* incipiunt] *insipiunt ms.* 26 ideo] *et ideo ms.* 29 continua] *contingentam(?) ms.*

substantia est in actu, sed solum potentia; ergo illud quod augetur, est solum quantum in potentia et non quantum in actu.

Contrarium in littera: quod illud quod augetur est quantum in actu, quamquam sit in potentia ad maiorem quantitatem.

Item, si illud quod augetur non esset quantum in actu, tunc 10 materia quae est primum subiectum rerum naturalium, separata esset ab omni quantitate, et per consequens ab omnibus formis.

Item, si illud quod augetur nullam haberet quantitatem in actu, tunc illud quod augetur solum generatur, quod est falsum.

Item, augmentatio est additio priori quantitati, hoc non esset 15 nisi quod augetur esset quantum in actu, unde omnis motus praesupponit suum subiectum in actu. Cum igitur per se subiectum augmentati sit quantum — indivisibilia enim non augent nec augentur — ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod illud quod augetur debet 20 esse quantum in actu secundum quod Aristoteles dicit in littera. Omne enim quod augetur habet formam naturalem alterantem nutrimentum adveniens et convertentem ipsum in suam substantiam. Nulla forma naturalis est in subiecto indivisibili, sed in subiecto ente quantum actu, et ideo omne quod augetur est 25 quantum actu. Item augmentum est priori quantitati additamentum, ergo etc.

Ad argumentum dico quod si intelligas quod illud quod generatur non est substantia in actu, verum est, similiter illa ad quam terminatur generatio, verum est quod illud quod generatur 30 non est illa substantia quae acquiritur, est tamen substantia alia in actu. Similiter est de quanto: licet quantum quod augetur non est illud quantum quod determinat suam quantitatem, id est quod acquiritur maiore quantitate, est tamen alia.

15-16 Item—in actu] *in marg.*

8 Aristoteles, De gener. I (c.5, 322a 4-7).
20-21 *ibid.*

Quaestio 33.

*Utrum anomoeomera augmentantur cum partes homoeomerae
augentur*

Quaeritur utrum anomoeomera augmentantur cum partes
homoeomerae augentur.

Videtur quod non:

Partes secundum formam augentur; sed partes anomoeomerae
5 magis sunt secundum formam quam homoeomerae partes quae
sunt partes <carnales et> ossiales.

Contrarium in littera.

Item, totum augetur per augmentationem suarum partium;
nunc autem corpora homoeomera sunt partes anomoeomerorum;
10 ergo anomoeomera augmentantur cum homoeomera augentur;
ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod anomoeomera augmentantur
cum homoeomera augentur, et voco tales partes anomoeomeras il-
las quae sunt compositae ex partibus diversarum naturarum; ho-
15 moeomeras partes vocat illas quae sunt unius naturae. Si ergo ma-
nus quae est pars anomoeomera, id est sine una natura, non habet
aliam partem nisi carnem et nervum et os, quomodo posset augeri
nisi ista augmentarentur. Et ideo anomoeomera numquam augeri
nisi homoeomera augmentantur. Manus enim augetur, quia partes
20 eius quae sunt caro et os augmentantur.

Ad argumentum dico quod pars secundum speciem augetur.
Dico enim secundum speciem partis homoeomerae augmentantur,
et non secundum speciem partis anomoeomerae, et non partes
secundum speciem anomoeomerorum augentur.

2 homoeomerae] anomoeomerae *ms.* 5 homoeomerae] anomoeomerae *ms.*
9 homoeomera] anomoeomera *ms.* 10 homoeomera] anomoeomera *ms.* 13
homoeomera] anomoeomera *ms. p. corr.* 14 homoeomeras] anomoeomeras *ms.*
15 partes] *corr.* 19 homoeomera] omoeomera *ms.* 22 homoeomerae] omoe-
omerae *ms.* 24 anomoeomerorum] anomoeomerae(?) *ms.* augentur] quaeritur
utrum animal posset perpetuare suam vitam per nutrimentum. Videtur quod
sic (*cf. infra qu. 35*) hic add. *ms.*

7 Aristoteles, De gener. I (c. 5, 321b 16-34).

Quaestio 34a.

Utrum oportet statum esse in augmento animalium et plantarum.

Quaeritur utrum oporteat statum esse in augmento animalium et plantarum.

Videtur quod non:

1. Augmentum est priori quantitati additamentum; quamdiu vivunt animalia et plantae in eis fit priori quantitati additamentum per conversionem nutrimenti in membrum; ergo in animalibus non stabit augmentum.

2. Item, manentibus in eisdem principiis et causis manebit idem effectus; sed quamdiu vivunt animalia, in eis est conversio nutrimenti et in eis est potentia animae qua augmentabantur, et ista erant causae quare animalia augmentabantur; ergo etc.

3. Item, animalia nutriuntur quamdiu vivunt; nutrimentum quantum est: indivisibile enim non nutrit; cum igitur unum quantum conversum in aliud quantum ipsum auget, ergo etc.

Contrarium apparet ad sensum.

15

Item, secundo De Anima quod omnium natura constantium terminus est magnitudinis et augmenti; cum igitur animalia constant secundum naturam, ergo etc.

Item, habitibus existentibus in materia ad quos est motus cessant motus et transmutationes; cum igitur aliquando contingit animalia devenire ad quantitatem perfectam secundum suam speciem, oportet quod in animalibus stet augmentum.

Item, in thropicis nutriuntur semper animalia, non tamen semper augentur.

Quaestio 35a.

Utrum animal ex nutrimento converso in suam substantiam posset se perpetuare

Quaeritur utrum animal ex nutrimento converso in suam substantiam posset se perpetuare.

1 oporteat] oportet ms. 8 idem] eidem ms. 9 sed] et ms. 13 unum] in marg. 18 constant] constat ms. 23 thropicis] thopicis ms. nutriuntur] corr.

Videtur quod sic:

Eiusdem rationis est una pars carnis et quaelibet, et similiter ossis; cum igitur una pars posset perdi et iterum per nutrimentum restaurari, similiter et quaelibet pars carnis et quaelibet r. 37 va pars ossis; ergo etc. ||

Contra, Aristoteles libro Caeli et Mundi: omne corruptibile de necessitate corrumpitur; animal est corruptibile, ergo de necessitate corrumpetur, nec tale se ex nutrimento perpetuare.